
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546  7Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1299/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Para/PA; 
Período: 08 a 10/09/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 
e 2,0 (pousada); Servidor/MF: 2° SGT PM Francisco de Lima Cordeiro, 
5386659/3; SD PM Erick Vaz Rabelo, 6401025/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 106/2023 – SF/CMG, 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

Suprido: SILVANA DE SOUSA CASTRO, MF nº 5675030/4; Prazo p/ aplica-
ção: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consu-
mo) – R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 4.400,00; Fonte de recurso: 0150; Orde-
nador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

PORTARIA Nº 317/2023 – GAB/CMG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/872700;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, os 
bombeiros militares a seguir nominados:
3° SGT QBM WALDSON JOSÉ DA SILVA BARROS – MF 57173373/1
3° SGT QBM ANDERSON CARDOSO E CARDOSO – MF 57189229/1
3° SGT QBM BRUNA DANIELLE VILHENA DIAS FARIAS – MF 57189266/1
3° SGT QBM ANDRINELSON NUNES PINHEIRO – MF 57175037/1
3° SGT QBM RAIMUNDO WELLINTON DO NASCIMENTO CARVALHO – MF 57173381/1
3° SGT QBM EVANDRO MATEUS DE OLIVEIRA – MF 5718219/1
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 05 de setembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 318/2023 – GAB/CMG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1006121;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o 1° 
TEN QOSPM RG 40911 RAPHAEL FERREIRA DE CASTRO LUNA, o qual se 
encontrava em licença para tratar interesse particular, por ter cessado o 
motivo de sua agregação.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 04 de setembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 319/2023 – GAB/CMG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/937502;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do 
Pará, o 1° TEN QOSPM RG 40911 RAPHAEL FERREIRA DE CASTRO LUNA.
Art. 2° Fica agregado o 1° TEN QOSPM RG 40911 RAPHAEL FERREIRA DE 
CASTRO LUNA, em razão de ter passado à disposição da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 04 de setembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 988446
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fundamento 
no art. 75, II da Lei Federal 14.133/21 c/c artigo 3º, inciso II do Decreto 
Estadual nº 2.787/2022 e, o exposto no Parecer Jurídico Nº 314/2023 – 
AJUR/CMG-PA, de 18 de setembro de 2023.
N° da Cotação Eletrônica: 003/2023 - CMG;
N° do Processo - PAE: 2023/682160;
Partes: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO e a empresa V. B. 
Araujo Monteiro Comércio - ME, inscrita no CNPJ: 17.431.302/0001-17.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a Aquisição de Cones 
Flexíveis e Porta Tudo, para atender as necessidades da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Valor total: R$ 6.926,40 (seis mil, novecentos e vinte e seis reais e 
quarenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental
Natureza da Despesa 33.90.30.44 – Material de Consumo / Material de Sinalização Visual e Outros

 Funcional Programático 04.122.1297.8315
Fonte de Recurso 01500000001 / 02500000001 – 000000

Belém-PA, 19 de setembro de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico Nº 314/2023 – AJUR/CMG-PA, de 18 de se-
tembro de 2023, constante no Processo Administrativo PAE: 2023/682160 
- CMG, reconheço e ratifico o Termo de Dispensa de Licitação referente a 
Cotação Eletrônica nº 003/2023 – CMG PA, com fundamento no art. 75, 
II da Lei Federal 14.133/21 c/c artigo 3º, inciso II do Decreto Estadual nº 
2.787/2022, para contratação de empresa especializada para a Aquisição 
de Cones Flexíveis e Porta Tudo, para atender as necessidades da Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Belém-PA, 19 de setembro de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 988441

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 073/2023-GVG  DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o Decreto nº.1.462 de 12 de abril de 2021;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora IOLANDA FERREIRA DA CRUZ, matrícu-
la nº 2013835/5, 30 (trinta) dias de férias no período de 02/10/2023 a 
31/10/2023, referente ao exercício de 08/01/2022 a 07/01/2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Shirley Santos Araújo
Diretora Geral

Protocolo: 988153

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 634/2023-PGE.G., 18 de Setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 551/2023-PGE.G., de 29.08.2023 a Licença 
Prêmio referente à 2ª parcela do triênio 2013/2016, da servidora Zurishaday 
Silveira da Silva Nascimento, identidade funcional nº 55586347/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 988112

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ
XXII CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS 
E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE 

PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 2 – PGE/PA, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

O Procurador-Geral do Estado do Pará (PGE/PA) torna público que os lo-
cais de aplicação da prova objetiva, referente ao concurso público para o 
provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva no cargo de Pro-
curador do Estado do Pará, estarão disponíveis para consulta, no endereço 
eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/pge_pa_23_procurador, 
a partir da data constante do item 2 deste edital, devendo o candidato 
observar os procedimentos a seguir estabelecidos para a verificação de seu 
local de realização da prova.
1 A prova objetiva terá a duração de 5 horas e será aplicada no dia 1º de 
outubro de 2023, às 8 horas (horário local).


